
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118174

Portaria: 252-15/06/10
Objetivo: Participar de reunião de avaliação de desempenho e 
levantamento de demandas para convênios identificados pelas 
unidades regionais do IDEFLOR, em Belém de 13 a 15/06/2010. 
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227208/WILSON PEREIRA COSTA (GERENTE TÉCNICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2010 a 15/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117959

Dispensa: 8/2010
Data: 15/06/2010
Valor: 70.800,00
Objeto: Locação de imóvel na Rua Boaventura da Silva, n° 
1597, para servir de Anexo a Sede do Instituto, com locação de 
aparelhos de Ar Condicionado.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei n°8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339036                   0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NEUSA APARECIDA DE SOUZA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1194
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Complemento: APT 1801
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº. 033/2010-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117960

Belém-PA, 12 de maio de 2010.
O Excelentíssimo Sr. Geraldo José de Araújo, Secretário de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 009/2010-SEGUP, celebrado 
com a Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, decorrente 
da Dispensa de Licitação nº. 002/2010, ambos oriundos do 
Processo nº. 2010/53876.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
RESOLVE: Designar a servidora, ROSEMARY DA SILVA SOARES, 
agente administrativo, lotada na Secretaria da Diretoria Geral/
DG, para acompanhar e fiscalizar o serviço de publicações 
periódicas de matérias administrativas da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública, no Diário Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Geraldo José de Araújo
Secretário de Estado de Segurança Pública.

PORTARIA Nº. 040/2010-GAB/SEC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117913
BELÉM-PA, 08 DE JUNHO DE 2010.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 019/2010-SEGUP, celebrado com 
a Empresa PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA 
- EPP,oriundo do Processo Licitátorio nº. 82133/2010-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 008/2010-SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE: Designar Comissão de Fiscalização e Acompanhamento 
do Contrato em tela com a seguinte composição de servidores:

Membros efetivos Suplentes

Ten. BM Carlos Alberto Ferreira de Castro - MF 
5399513/1 Adm. Maria Arlete de Castro CRA/PA 2694

CB BM Andrelino Ferreira Dias - MF 5602327/1 CB BM Marcelo Santos da Silva - MF 5398100/1

Cleide Pípolos de Deus -CRN/PA 1635499 Jorge Costa Ferreira - CRN/PA 566
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Geraldo José de Araújo
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº. 034/2010-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118010

Belém-PA, 10 de maio de 2010.
O Excelentíssimo Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 105/2008-SEGUP, celebrado 
com a Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, decorrente 
da Dispensa de Licitação nº. 015/2008, ambos oriundos do 
Processo nº. 2008/541465.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº. 008/09-GAB/SEC, que 
designou o servidor JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços prestados pela 
Contratada.
CONSIDERANDO: O Memorando nº. 028/2010-CRF/SEGUP, 
que solicita a exclusão do servidor JORGE SANTANA DA CRUZ 
CASTILHO, da função de fiscal do Contrato nº. 105/2008-SEGUP.
CONSIDERANDO: O Despacho da CAF de 15.04.2010, no qual a 
Sr.ª Alda Odília Marques Leite, indica como fiscal do Contrato a 
servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, agente administrativa, 
lotada na Secretaria da Diretoria Geral/DG, para acompanhar 
e e fiscalizar o Contrato nº. 105/2008, que tem como objeto a 
assinatura anual de 05 (cinco) exemplares do Diário Oficial do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Geraldo José de Araújo
Secretário de Estado de Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117749

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de 
materiais e equipamentos, conforme descrição constante no 
anexo I - Termo de Referência
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Altemir Nunes Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000       319034                      0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117569

Portaria: 171/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA DO INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010
2010534/NEUZA MARIA MARTINS VIDAL (AUX. SER. GER.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117555

Portaria: 170/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA DO INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
700223/AROALDO DO P. S. SOUZA E SILVA (EPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2010 a 16/06/2010
5836484/JOSEANA FALCÃO COSTA (DPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2010 a 16/06/2010
54185815/MARIA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO (DD.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 16/06/2010
61158/SONIA REGINA PIRES NECY GONÇALVES (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117666

AVISO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2010
PROCESSO Nº 002/2010
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
DATA DO CERTAME: 15/06/2010
JUSTIFICATIVA: Incompatibilidade na descrição dos itens no 
sistema eletrônico com a descrição do edital.
Márcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro do FUNSAU

EDITAL Nº 006 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117718

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 006 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE OFICIAIS
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna públicos o resultado da 
quarta etapa (Avaliação Psicológicos), como se segue:
*** Relação em ordem alfabética de todos os candidatos 
indicados e Contra-Indicados ****
Será publicado, com data provável do dia 22/06/2010, no site 
da Fadesp (www.fadesp.org.br) e no Diário Oficial do Estado 
do Pará, convocação dos candidatos aprovados no concurso, 
conforme item 10 do Edital de Abertura n° 01/2010/PMPA do 
concurso público n° 009/PMPA, para comparecerem no Quartel 
do Comando Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro 
do Marco, Belém-Pará, para fins de entrega dos documentos da 
habilitação para fins de incorporação e matrícula (apresentação 
de documentos exigidos no item 13 do Edital de abertura do 
concurso). Esta etapa será realizada pela PMPA somente no 
município de Belém-PA no período provável de 25/06/2010 a 
29/06/2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117780
PORTARIA Nº 008/2010 – FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002;
Considerando que o objeto da apuração a que se refere o Processo 
Administrativo nº 003/2010, foi resolvido antes mesmo do início 
dos trabalhos apuratórios, conforme informação constante na 
Parte nº 020/2010 e seus anexos, onde resta comprovado que 
a Empresa M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO cumpriu com as 
exigências do Contrato 003/2009, tendo entregue na totalidade 
os materiais objeto do contrato a este FUNSAU;
Considerando, finalmente, o princípio da Autotutela, que confere 
à administração pública o poder-dever de controlar seus próprios 
atos, podendo revogá-los por motivo de conveniência ou 
oportunidade, conforme reza a súmula nº 473 do STF;


